
令和 5 年 10 月吉日 

介護支援専門員 各位 

株式会社日本総合研究所 

 

令和 5 年度老人保健健康増進等事業（老人保健事業推進費等補助金） 

「適切なケアマネジメント手法の策定、普及推進に向けた調査研究事業」 

「（仮称）初学者向けチェックリスト（案）検証研修会」の参加者募集について 

 

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 令和 5 年度老人保健健康増進等事業（老人保健事業推進費等補助金）において弊社が実施

する「適切なケアマネジメント手法の策定、普及推進に向けた調査研究事業」は、平成 28

年度から検討を重ねてきた「適切なケアマネジメント手法」（ケアマネジャーの実践知を体

系化した知識体系）をより多くの介護支援専門員に知ってもらい、実践の場で活用してもら

うことを目指しています。 

 

 これまで「（仮称）初学者向けチェックリスト（案）」の検討を進めて参りました。本チェ

ックリストは適切なケアマネジメント手法を初めて学ぶケアマネジャーが、ご自身の事例に

当てはめながら手法の狙いや構成を学ぶためのエントリーツールとして作成いたしました。 

今年度事業では、本チェックリストを実践でより使いやすいものとするため、使用時の負

担感やツールとしての活用効果などに関する検証を行います。検証は、適切なケアマネジメ

ント手法を自身の事例に当てはめて学んだ経験のない方※を対象として、研修会形式で開催

いたします。 

 

 本検証の趣旨をご理解の上、ご協力いただけます方は、検証研修会への参加をご検討いた

だけますと幸いです。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

敬具 

 

※参加対象者について 

令和 3, 4 年度に弊社にて実施した「適切なケアマネジメント手法実践研修」に参加した経験

のある方はお申込みいただけません。実践研修以外のセミナーや研修に参加した経験のある

方はお申込みいただけます。 

 

  



令和 5 年度「（仮称）初学者向けチェックリスト（案）検証研修会」 

実施要項 

 

（１） 主  催 株式会社日本総合研究所 

 

（２） 日  時 下記の 4 日程から、ご都合の良い日程を１つ選んでご参加ください。 

※各回の募集人数に達し次第締め切らせていただく可能性がございます。 

日程① 12 月 12 日（火）18 時～20 時  日程② 12 月 14 日（木）18 時～20 時 

日程③ 12 月 16 日（土）13 時～15 時  日程④ 12 月 16 日（土）16 時～18 時 

 

（３） 開催方法 オンライン形式（ZOOM の会議システムを利用予定） 

 

（４） 内  容 ・適切なケアマネジメント手法及び初学者向けチェックリストに関する講義 

・（仮称）初学者向けチェックリスト（案）の記入 

・参加者向けアンケート（事前・事後）の記入 等 

 

（５） 対  象 以下の要件を全て満たす介護支援専門員 

・今回の検証の趣旨をご理解の上、資料の提出等にご協力いただける方 

・独居または高齢者のみ世帯の事例を現在担当しており、事例を持参できる方 

・適切なケアマネジメント手法を自身の事例に当てはめて学んだ経験のない方 

※令和 3, 4 年度の適切なケアマネジメント手法実践研修参加者は参加いただけません。 

※実践研修以外のセミナーや研修の参加者は参加可能です。 

・zoom の会議システムへの参加、メールの添付ファイル（PDF、Excel）の送受信と

Excel ファイルの編集が可能な方 

 

（６） 定  員 各回 200 名程度 

※各回の募集人数に達し次第締め切らせていただく可能性がございます。 

 

（７） 申込方法 別添の参加申込書をご記入の上、下記までメールでお送りください。 

メールアドレス：100860-r5kenshu@ml.jri.co.jp 

※参加申込書をご提出いただけない場合、研修に参加できない可能性がございます。 

申込期限：11 月 17 日（金） 

 

（８） その他  一部の参加者には追加の調査をお願いする可能性がございます。 

 

 【適切なケアマネジメント手法 事務局 連絡先】（株）日本総合研究所 創発戦略センター 山内 
E-mail： 100860-r5kenshu@ml.jri.co.jp 


